ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-VP
V/v tiếp tục tăng cường các giải pháp

phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Kạn tại Văn bản

số 5423/UBND-NCPC ngày 05/8/2024 về việc tiếp tục tăng cường các giải pháp

phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”. Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý

triệt để hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn, UBND thành phố chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND xã, phường theo chức

năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, UBND thành phố1 về đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

về tín dụng đen. Tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về giao dịch, vay mượn,

huy động, sử dụng vốn an toàn; nghiêm cấm tham gia hoạt động góp vốn, huy

động vốn, môi giới, bao che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động “tín dụng đen”,

cho vay nặng lãi; không thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh tài chính,

đòi nợ thuê... ; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tập trung hướng đến những người dễ

trở thành nạn nhân của “tín dụng đen” (đang gặp khó khăn về kinh tế, có nhu cầu

vay tín dụng nhưng không đáp ứng được điều kiện vay vốn của hệ thống ngân

hàng; nhận thức pháp luật hạn chế, thất nghiệp, công nhân, học sinh, sinh viên,

người lao động thu nhập thấp; người sinh sống ở vùng nông thôn…), đẩy mạnh

các chính sách hỗ trợ việc làm, an sinh xã hội, tạo thuận lợi và hỗ trợ người dân

tiếp cận các nguồn vay vốn ưu đãi.

1 Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 07/01/2019 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng ngừa,

đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Công văn số 3814/UBND-

NCPC ngày 11/7/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn

số 7542/UBND-NCPC ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống “tín

dụng đen”; Công văn số 880/UBND-NCPC ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng,

chống “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2883/UBND-NCPC ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về việc

tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”;

Văn bản số 879/UBND-VP ngày 18/5/2023 của UBND thành phố về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"

2

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo, tạo

công ăn việc làm cho người lao động, nâng cao ý thức của quần chúng Nhân dân

trong việc phòng ngừa “tín dụng đen” và các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã

hội, tội phạm.

2. Công an thành phố:

- Tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa xã hội, phòng

ngừa nghiệp vụ và tấn công trấn áp tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng

đen”. Triển khai thực hiện có hiệu quả chuyển hướng công tác phòng, chống tội

phạm của toàn lực lượng Công an từ thủ công, truyền thống sang công nghệ hoàn

toàn để đáp ứng các yêu cầu trong phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm và

vi phạm pháp luật liên quan “tín dụng đen” sử dụng công nghệ cao trên không gian

mạng nói riêng.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, phường tăng cường công tác

nắm tình hình, công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý các cơ

sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, dịch vụ tài chính, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thường xuyên rà soát các cơ sở kinh doanh, đối tượng, các

tài khoản mạng xã hội, hội nhóm, website, phần mềm, ứng dụng thuê bao điện

thoại có biểu hiện hoạt động liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” góp phần

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”.

Với nhiệm vụ trên, các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các

xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lđ VP HĐND-UBND thành phố;

- Lưu: VT, Hoàng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-08-13T08:36:52+0700
	Hoàng Hà Bắc

		2024-08-13T09:20:59+0700

		2024-08-13T09:20:59+0700

		2024-08-13T09:20:59+0700